lib. 20. comm. cap. 1. lit. A. in fin. Schard. Caluinus & alij *de verb. iur. verb. vindicia.* Rosin. *lib. 8. antiq. cap. 6. pag. 1278.*

- 32 Aliud argumentum deductum ex doctrina Couarr. & aliorum *supr. num. 21.* respondeo procedere, quia qui de nobilitate sua agunt, interim non existimantur plebeij, nisi tantum quoad tributa soluenda, ex Pragmatica Regis Henrici, quæ est *l. 9. tit. 11. lib. 2. Recop.* non verò quoad possessionem suæ nobilitatis, quam retinet dum durat litis controuersia, vt eleganter obseruat Couar. *lib. 1. var. cap. 16. num. 11.* & ideo rectè potuit ad officia eligi, iuxta supra dicta. Hoc tamen non habet locum in nostra specie, vbi nulla adest possessio, neque ius, cum per appellationem sit suspensum. † Neque obstabit si dicas electionem ab officialibus factam esse actum merè extraiudicalem, quia tales actus non fiunt à Concilio tamquam à iudice, iuxta Bobadill. *lib. 3. cap. 8. num. 175.* & in actibus extraiudicialibus non datur attentatum, vt docet Couar. *cap. 24. pp. num. 5.* & cum pluribus exornat Salgad. *de regia protect. 2. part. cap. 13. ex num. 1.* neque suspenditur executio per appellationem, *cap. constitutus 46. de appellatio.* vbi Panormitan. Lancellot. *de attent. 2. part. cap. 12. limit. 5. n. 4. & 5. & limit. 40. n. 5. & limit. 49. num. 5.* Gonçalez *reg. 8. Cancell. glos. 9. in annotat. num. 27.* Ergo quantumuis appellatio & reclamatio proponatur, non poterit reuocari datio exercitij officialis, cum actus fiat extraiudicialiter. † Respondeo itaque electionem non esse actum merè extraiudicalem, quando interuenit contradictio partis, vt patet ex *cap. constitutio 41. de elect. lib. 6. Clem. 2. de iudicij.* aduertit Salgado *d. cap. 13. ex num. 34.* qui *num. 72. vers. igitur,* rectè ait quòd vbi in extraiudicialibus, (qualis est electio) per comparitionem contradictoris exceptiones non friuolas, sed legitimas, & non calumniosas opponentis, efficitur actus iudicialis, & alteratur eius natura, & in ea procedi debet contradictorio iudicio, quia contradictio ipsa facit litis contestationem, & postquam sunt exceptiones oppositæ & propositæ, à non admissione & receptione earumdem admitti debet appellatio, *cap. concertationi 8. de appellat. lib. 6.* quæ vtrumque effectum debebit habere, iuxta tradita à Salgado *d. cap. 13. num. 136. & seq.*
- 35 Crederem tamen nostram sententiam temperandam, quoties electio legitime facta fuisset, iuxta leges & consuetudinem, & nihilominus appellatio interponeretur, tunc enim cum causa appellationis friuola

esset, argumento *cap. cum appellationibus 5. de appell. lib. 6.* iunctis quæ de friuolis appellationibus cumulat Salgado *supr. 3. part. cap. 6. ex num. 1. 28. & 40.* rectè talis appellatio contemnenda est, & electus in possessionem mitti debet sui officij, & absque metu attentatorum ad executionem electionis procedi, argumento *l. nominationes 27. C. de appellat.* quia malitiis indulgendum non est.

Huic quæstioni annectenda est alia non minus frequens, quàm difficilis, an si suspensa fuerit electio officialium per controuersiam, & pendente lite annus elaboratur, restituti post annum elapsum, nondum facta electione, possint eam facere de officialibus futuris, anni scilicet sequentis. Et pro eis facit quòd quamuis officiales obtineant post annum elapsum, licet ad officia non restituantur, restituantur tamen ad interesse, vt ex *d. l. si usufructus mihi in biennium 6. D. de usufr. leg.* probaui *supr. num. ...* & sic ad nouam electionem celebrandam restituti videntur. Quoniam si per sententiam electio confirmata fuit, & iam valida fuisse declaratum, qui antea erant in officio, non poterunt eligere, quia finitum est suum officium, & electio ab aliis facta non esset legitima, vt pote facta ab iis, qui iam nullum ius habebant, & cum in ea versentur operæ personales quæ mutuantur ex cursu temporis, aliæ sunt huius anni, & aliæ anni sequentis, vt firmat Cabedo *d. decis. 84. num. 5. 2. part.* Vnde cum tempus expirauerit, in quo poterant manentes in officio eligere, ius nullum officialibus antecedentibus iam relinquitur, argumento *l. epistola 52. §. fin. D. de pactis. l. Imperator 8. de postuland.* cum adductis à Ramon. *conf. 6. n. 62. & seqq.* & sic qui obtinuerunt, gaudere debent subrogatione temporis præsentis in locum præteriti, argumento *l. Cesar 15. D. de publicanis.* docet Aretin. *in l. si ita stipulatus essem, num. 2. & 4. D. de verb. obl.* Franchis *decis. 419. num. 4.* † Neque oberit quòd si transactus est annus, iam non poterit iste, qui obtinuit, eligere, quia cum fuerit impeditus propter litigium, non erit exclusus ab electione & nominatione successoris, cum impedito non currat tempus. *l. 1. §. fin. C. de annal. except.* cum aliis vulgatis, quæ refert Barbof. *de axiomat. verb. tempus 116* præcipuè, quia cum non sit electus successor, rectè poterit saltem quoad electionem officium exercere, sicut qui spectat successorem, retinet officium vsque ad aduentum eius. *l. meminisse. D. de offic. Procons.* cum notatis ibi à Bart. & aliis, & Auiles *in cap. 5. pp. n. 6.* Bobadill.

badill. lib. 1. cap. 2. n. 23. Mastrill. de magistr. lib. 1. cap. 23. num. 77. aliàs enim sequeretur absurdum quòd non esset in populo qui posset eligere officiales anni sequentis.

38 At verò si electio, super qua litigatur, infirmitur, iterum dubitatur qui debeant hanc electionem facere, an qui priùs elegerunt, licet non bene, an autem depositarij, quibus pendente lite sequestrata sunt officia? & videtur eos qui electionem fecerunt, licet annullatam iterum electionem facturos, quia non ex eo quòd elegerunt nulliter, ius eligendi perdiderunt, cum ad id iure proprio admittantur, non verò iure alieno, vt docet in proposito Auendan. d. cap. 19. num. 22. vers. & de nouo. Bobadill. lib. 3. cap. 8. num. 46. Cabedo d. decis. 84. num. 14. p. 2. Caldas de potest. eligend. 3. p. cap. 5. num. 8. latè Fontanell. tom. 1. de pact. nup. claus. 4. glos. 10. p. 1. ex num. 41. Lofæus de iure vniuers. 1. p. cap. 3. num. 103. & seqq. & pro ea sententia multoties pronuntiatum vidimus in Granatensi regia Curia, in multis similibus litibus.

39 In contrarium autem videtur quòd si apud sequester officia manserunt dum lis pendebat electionis, depositarij electionem facient. quia qui functi sunt officio suo, nullum ius post electionem habent, & possessio in sequester, seu depositum transfertur. l. licet 17. §. fin. D. de positi, & fructus possessionis est iurisdictio ipsa, quam exercent, & consequenter electio, iuxta adducta à Giurb. cons. 96. num. 7. & 10. Et quamuis non ignorem d. l. licet §. fin. loqui quando deponitur possessio, ne pugnet cum l. interesse 39. D. de acquir. poss. vt notauit Donell. lib. 5. comm. cap. 13. vbi Ofvval.

40 lit. F. † Quoniam regulariter depositarius & sequester sua possessione possessorem non priuat, vt docent plures apud Barbofam in cap. 1. de sequestrat. poss. num. 5. vbi etiam Sehagun num. 8. Menoch. de retinen. rem. 3. num. 86. & seq. Ludouif. decis. 9. n. 2. Gratian. tom. 1. disceptat. cap. 114. num. 12. Riccius collect. 1645. p. 5. At quando iurisdictio sequestratur, certum est deponi ipsam possessionem. nam ipsa iurisdictio & possessio quæ consistit in exercitio, idem sunt. l. 1. de iurisdict. & sic ad exercitium, seu possessionem illam pertinebit quoque electio officialium, sicut pertinent cæteræ res, quæ ad iurisditionem spectant, & quæ dependent ab eadem quæ sunt iurisditionis effectus, argumento l. Titia 84. D. de solution. vt notat cum Ruin. cons. 53. num. 7. vol. 4. Farinac. in nouissim. 1. p. decis. 397. num. 4. & fuit doctrina Bal. in l. alienationes

41 num. 2. D. famil. ercisc. † qui tenet seque-

strum, aut depositarium posse eligere, seu presentare, quod docuit Innocent. in cap. examinata, de iudicijs, in princ. Felin. in cap. cum Bertoldus, de re iudic. num. 29. & 30. & alios referens Gutierr. de tutel. 3. p. cap. 7. num. 16. Ceuall. com. contra com. q. 740. n. 1. Cened. collect. 5. ad Decretal. num. 9. & lib. 1. canon. q. 10. num. 3. Garcia de benefic. 5. p. cap. 6. num. 1. Barbof. in collect. ad cap. ex litteris, de iure patron. num. 8. & in cap. 1. de sequestr. poss. num. 5. & 6. & quamuis hæc in rebus spiritualibus habeant locum, argumentum etiam applicatur & in profanis, in quibus datur eadem similitudo, vt obseruat Molin. lib. 2. de primog. cap. 4. num. 38. & seqq. Gratian. 1. tom. discep. cap. 58. n. 11. & plures congerens Fontanell. sup. d. claus. 4. glos. 10. p. 1. num. 42. & Ramon cons. 6. num. 47. quia leges non dedignantur sacros canones imitari, vt aiunt iura, & sic eodem modo depositarius officij electionem facere debet, cum vterque à pari procedat.

Nihilominus tamen adhuc in ea sum 42 opinione, vt in casu proposito electio debeat deuolui ad eos, qui priùs elegerunt. quod quia contra communem opinionem procedere videtur, ideo fortioribus fundamentis solidabimus. Primò † quia electio, 43 quæ non fortitur effectum consummatum, non tollit eligenti ius iterum eligendi. cap. si electio 26. cap. si compromissarius 37. de electione, lib. 6. tradit Oldrad. cons. 57. de concess. preb. num. 1. & multis adductis Gonzalez in reg. Canc. glos. 45. §. 3. ex num. 6. Gratian. tom. 1. discep. cap. 58. num. 5. & seq. Surd. omnino videndus cons. 264. num. 29. vol. 2. Fontanella d. glos. 10. n. 49. † Neque enim 44 potest dici electio quæ non habuit effectum, cum illo remoto, remoueatur nomen & species, vt dixit Bal & relati à Gratiano sup. num. 7. & cum primus actus non obtinuit effectum suum, secundum intentionem agentis, debet iterum fieri. l. qui per salutem 33. D. de iureiuran. l. de die 8. §. si seruus. l. si arbitro 10. in fine. D. qui satisfacere cog. Tiraquel. in l. boue. §. hoc sermone. lim. 1. num. 1. & 20. & limit. 6. n. 6. post glos. verb. reiterari, in cap. Daibertum 24. 1. q. 7. & in iudice, qui licet nulliter declarauit, non tamen propterea priuatur facultate iterum iudicandi, tradit Menoch. de arbitrar. q. 67. num. 2. Pereyra de nomin. emph. tom. 3. cap. 5. num. 8. & seq. Fontanell. sup. num. 58. † Se- 45 cundò facit quòd sequester vtitur non suo iure, sed alieno, iuxta Cabed. d. decis. 84. num. 14. & sequestro conceditur vsus dum lis pendet, ad tempus scilicet limitatum, atque ita limitatum debet producere effectum, iuxta vulgarem regulam l. in agris

21. *D. de acquir. rer. dom.* Gonzalez *sup. in proem. §. 7. num. 59.* Quare si elegissent depositarij, ius suum transcenderent, & usurparent officium propriariorum. & si finito iam anno ad electionem procederent, cum ius quod habent, sit limitatum, alios depositarios eligerent, & sic usurparent auctoritatem superioris, qui ea officia sequestrauerat, & nominarent priuata auctoritate, & contra decretum regium Cancellariae, quod plerumque concipitur, *ut depositarij utantur officijs dum lis pendet, & ut interim non possint depositum alterare, & hoc intelligatur sine prauiudicio electorum.* Ergo iam finita lite sequestrum expirabit, cum usque in illud tempus deposita sint officia, argumento *l. in honorarij 35. vers. sed cum rescissa. D. de oblig. & act. l. epistola 52. §. fin. D. de pact.* quia lapsus temporis excludit à beneficio quod ad tempus fuit concessum, argumento *l. Imperator 8. D. de postulan. Ramon. d. conf. 6. n. 64.* Quare cum res reducatur ad tempus, quo debuit fieri electio, effectus sententiae per fictionem retrotractiuam retrahendus est ad tale tempus, ex traditis à Costa *de retrotract. cap. 9. cas. 18.* & sic celebranda est electio ab iis, qui prius eam fecerunt, quia pendente lite non videntur possessionem perdidisse quo ad hanc causam electores, ex dicta clausula praeseruatua, ut sequestrantur officia sine prauiudicio electorum, ut docent Beltramin. *in add. Ludouis. decis. 9. num. 15. & 16. Seraphin. decis. 756. num. 3. & decis. 941. Riccius resolut. 415. in fin.* quae retrotractio optimè conungi potest, cum medio illo tempore nullum ius fuerit alicui quaesitum quo potuissent excludi electores, argumento *l. stipulatio 63. D. de iure dot. notant relati à Ramon. d. conf. 6. num. 36.* quia sola electio nullum parit electo ius, nisi sequatur acceptatio, confirmatio, & ingressus officij. Ramon. *ubi prox. num. 29.* & Bobadill. *lib. 3. cap. 8. num. 57.*

48 Neque obstat doctrina Bal. *in d. l. alienationes num. 2. D. fam. ercisc.* qui ait eum eligere debere, qui est in possessione. Quia licet ea doctrina vera sit, ex Couar. *pp. cap. 14. num. 2. Gutierr. lib. 3. pp. q. 42. num. 46. Ceuall. 5. tom. 9. 94. num. 20. & 21. Nicol. Garfia de benefic. 5. p. cap. 5. num. 4.* intelligenda est in eo, qui veram habet possessionem, quam tamen non habet sequester, qui verè non possidet, sed tantum habet deputationem iurisdictionis, argumento *l. more. 5. D. de iurisdic. cum ei non conueniat definitio possessionis, quam tradit Donell. lib. 5. comm. cap. 6. & ibi Osvald. Pichard. in princ. Inst. de interdicitis, in tract. de*

acquir. possess. art. 2. ex num. 27. & sic dicemus sequestrum esse in possessione, quod longè diuersum est à possidere. *l. si quis ante 10. §. 1. D. de acquir. possess. vbi explicauit Cuiac. & lib. 9. obseruat. cap. 33. P. Faber in l. qui in seruitute 118. D. de reg. iur. Mindan. de materia possess. cap. 2. num. 3. Osvald. d. lib. 5. Don. cap. 6. lit. L. & probat etiam l. certè 6. §. is qui, D. de precario.* † Est itaque depositarius tamquam fructuarius illius iurisdictionis, quia non habet affectum domini, vel, ut alij malunt, non habet affectum possidendi, qui debet interuenire ex parte possidentis, iuxta definitionem Donelli & Pichardi. Quapropter magis est custodiae causa in possessione, ut aliàs dixit IC. *in d. l. si quis ante §. 1. & in d. §. is qui,* vbi de fructuario idem dicitur. † Quod non male suadetur ex vulgari doctrina, quae tenet talem sequestrationem, cum sit necessaria, utpote facta à iudice, non auferre possessionem litigantibus, testantur Aceued. *in rub. 111. 12. lib. 4. Recop. num. 5. Gratian. tom. 1. discep. cap. 114. num. 12. Castilla lib. 3. quotid. cap. 16. num. 15. & seq. congesit plures Barbof. in d. cap. 1. de sequestr. poss. num. 5. & ante eum Sahagun ibidem n. 9.* ex quibus facile responderetur ad primum argumentum primae opinionis contrariae. Et quamuis daremus possessionem esse apud sequestrum, non tamen dicemus ex ea fuisse concessam possessionem eligendi, quae diuersa est à possessione iuris dicundi.

Alterum fundamentum deductum ex iure patronatus minus debet esse in consideratione, quoniam contraria opinio quod sequester non possit praesentare, non minus est à doctissimis viris admissa, ut constat ex Barbof. *de iure Eccles. lib. 3. cap. 12. num. 233. Sahagun in cap. fin. de sequestrat. poss. num. 56. & seq. Ceuall. d. q. 740. num. 3. Baëza de decima tutor. cap. 20. num. 17.* qui hanc veriore censent, ex eo quod contraria nullo iure probetur, & haec fortissimis fundamentis consistat. † quorum vnum proponam deductum ex *c. cum Bertoldus, de re iudicat.* vbi creditor, cui ius patronatus cum vniuersitate bonorum pignori datum est, (quod in creditorem transit, *cap. ex litteris 7. cap. cum saeculum, de iure patron. l. in modicis 24. de contrah. emt. l. quaedam 62. D. de acquir. rer. dom.* cum adductis à Barbof. *in collect. ad d. cap. ex litteris*) praesentare non potest, ut ex aliis tradit idem Barbof. *de iure Eccles. lib. 3. cap. 12. num. 237.* & tamen creditor talis idem iuris habet quod sequester, quia verè possidet pignus creditor. *l. per seruum 37. D. de acquir. rer. domin. l. 1. §. per seruum 15. D. de acquir.*

adquir. poss. l. serui 16. D. de vsucap. l. 13. tit. 10. p. 7. ibi, verdadera tenencia. docent Cuiac. lib. 18. obser. cap. 24. Giph. in d. l. 1. §. 15. num. 69. Copus de fructib. tit. 4. cap. 1. Donell. de pignor. cap. 9. Menoch. de recup. rem. 9. num. 197. & seq. Gregor. in d. l. 1.

53 *verb. tenencia.* † Et nullam aliam rationem tradunt contrariæ opinionis auctores, ob quam sequester præsentet, nisi quia possidet, & præsentatio possessorem sequatur. *cap. ex litteris 7. cap. consultationibus 19. de iure patron. quæ ratio falsa est, vt rectissime obseruauit D. Sahagun in d. cap. fin. de sequestr. poss. num. 57. vers. secundò omnes. nam & vulgi commentum eam vocat, & toto cælo errare putat eius asseclas. Nam d. cap. ex litteris 7. de iure patr. loquitur de conductione ad longum tempus, quæ vtile dominium transfert. l. 1. & similib. D. si ager vectig. Hoc enim significat, ad firmam dare, vt sic explodas Barbof. in collect. ad d. cap. ex litteris n. 4. qui de conductione ad modicum tempus illa verba non rectè accipit, siquidem conductor talis non possidet. d. l. certè 6. §. is qui. D. de precario. & vtile dominium præferendum est directo in præsentatione, vt in d. cap. ex litteris.*

54 Minus ad rem facit fundamentum aliud deductum ex *d. cap. consultationibus 19. de iure patron.* Nam distinguendum est inter eum, qui possidet vniuersitatem bonorum, & eum, qui est in possessione præsentandi, siquidem sufficiens est sola præsentandi possessio, etsi postea in causa succumbat. Menoch. *cons. 90. num. 125.* non verò sufficiens est possessio bonorum, vt docuimus cum Sahagun *sup. num. 63. & 64.* qui addit quòd quamuis in praxi viderit sequestrum præsentare, hoc factum fuisse diuersa ratione, quàm ea quæ consistit in possessione, scilicet, quia ea sit sequestrationis natura vt res, de qua controuertitur, apud sequestrum deponatur, & possessio transferatur, ita vt neuter ex litigatoribus rem habeat, iuxta terminos *d. l. licet. §. fin. D. de depositi. siue sequester sit à partibus, vel à iudice electus pro domino futuro, & eius nomine videtur præsentare, cum vnus ex contendentibus dominus sit, & in eius vtilitatem vsucapiat, d. l. interesse, de adquir. poss. & interim rem custodiat, & administrat iura, quasi mandatum habens ad præsentandum, rectè potest præsentare, cap. illud 8. cap. ex insinuatione 14. cap. per nostras 26. de iure patronat. ita vt talis præsentatus, & inde institutus, eum, qui victor extiterit, recognoscat, tamquam patronum, argumento *cap. si verò 12. de iure patron.* cum qua doctrina nunc ego transeo, quia*

hic locus non est eam in examen rigidum adducendi.

Ait lex, quem si constiterit nominari minime debuisse. hoc ideo, quia electus potuit habere excusationem. Cum ergo decurionatus, vt scripsi in rubrica, adeò fuerit laboriosus, plures excusationes propositæ sunt in iure, quibus qui eligebatur, liberari posset ab nominatione. Hinc variæ excusationum causæ à legibus admittuntur, vel reprobatae. Videamus itaque de *admissis.* † Prima si septuagesimum ætatis annum electus habuerit, *l. si ultra 10. infr. h. t. vel quinquagintaquinque annis maior fuerit, l. fin. infr. qui ætate, vel profess. se excus. is enim senex dicitur ex Menoch. de arbitrar. cas. 59. toto. Gratian. discep. tom. 2. cap. 328.* Habuitque senectus peculiarem fauorem, ob quem præsertim varia priuilegia ætati concessa sunt, vt recedatur à iuris regulis ordinariis, vt obseruat Flamin. *de resignat. benefic. lib. 5. q. 6. num. 4. & vt inquit Pontifex in cap. magna 7. de voto. Etatis vita senescentis defectus atque canicies vix labores suos & dolores tolerare potest.* præsertim cum senectus ipsa sit morbus, teste Comico, ob quam rationem Virgil. *lib. 6. Aeneid. vers. 275. morbum & senectutem coniunxit,*

— *subeunt morbi tristiisque senectus.*

& sic difficile visum est vt in graui iam ætate possit quisquam rectè, & prout decet rempublicam administrare, qui nec suis negotiis superesse potest, imò in graui damno erit respublica, cum administraretur ab eo, qui iam creditur moriturus, & de alio sæculo, quàm de præsentanti tractare, vt sentiunt Alciat. *de præsum. reg. 1. præsum. 53. Menoch. lib. 5. de præsum. 46. num. fin. & sic aptus non est officio publico senex. Bobadill. lib. 1. polit. cap. 7. num. 10. & seqq. Quomodo enim de republica tractabit cui incumbunt, tot periculorum genera, tot morbi, tot metus, tot cura, toties inuocata morte, vt nullum frequentius sit votum. cui hebescunt sensus, membra torpent, præmoritur visus, auditus, incessus, dentes etiam ac ciborum instrumenta.* verba sunt Plinij *lib. 7. hist. cap. 50.* † Accedit etiam senectuti antiquos tantum detulisse, vt senes honoratioribus iudicarentur. *l. semper. 5. D. de iure immunit. & vt ait Agell. lib. 2. noct. Attic. cap. 14.* apud antiquissimos Romanorum neque generi, neque pecuniæ præstantiorem honorem fuisse tributum, quàm ætati. Nam, vt Iuuenal. ait *Satyr. 13.*

Credebant hoc grande nefas, & morte piandum,

Si iuuenis vetulo non assurrexerat, & si Barbato cuicumque puer.

Qua

Quapropter magnus honos senibus exhibitus in consilio, sessionibus, conuiujs, & in omnibus, vt dicemus in *l. sancimus, infr. de consulib.* cumulant in proposito multa post Tiraq. *de iure primog. in prefat. n. 2 i 6.* Langlæus *lib. 7. semestr. cap. 7.* Mastrill. *lib. 2. de magistr. cap. 5. num. 4.* Dorleans *ad Tacit. lib. 3. annal. pag. 372.* & Scriban. *lib. 2. polit. Christ. cap. 7. vers. Quod de Principe, †* & inde senectus præbet iustam causam resignandi episcopatum, *cap. 1. cap. nisi cum pridem 10. vers. alia vero, de renunt. vbi cum aliis aduertit Barbof. post Menoch. de arbitr. cas. 59. num. 3. & ne contineantur duro carcere, l. fin. de custod. reor. & vt examinentur ante litem contestatam, cap. quoniam, vt lite non cont. cum Farinac. de testib. q. 76. n. 83. & alia similia congerunt suprâ adducti Tiraq. num. 105. & seq. Mastrill. d. cap. 5. n. 62, Gothofred. in d. l. semper. Cened. collect. ad Decretum. 9. num. 5. Cabed. d. decis. 84. Fontanell. d. glos. 10. num. 127. Nouar. in l. fin. infr. de Tironib. ex num. 3. Gratian. tom. 2. discip. cap. 328. ex num. 2.*

58 Sed huic traditioni videtur contrauenire *l. 2. §. numerus, & l. in honoribus 8. D. de vacat. muner.* vbi septuaginta anni non tribuunt vacationem à muneribus delatis. Cui difficultati rectè satisfacit Cuiac. *lib. 1. resp. Papin. in d. l. 8.* qui ait septuaginta annorum numerum excusare à muneribus personalibus, vt in dictis iuribus *l. manifesti, infr. qui atate.* Sed si iam electi sint, & tales honores habeant annexa aliqua munera, quæ ea necessariò sequuntur, non ideo excusationem habebunt, veluti si aliquis Decurio creatus sit, & deinde septuagenarius Duumuir creetur, iuxta *l. honores 7. §. is qui. D. hoc tit.* non habebit excusationem, quia duumuiratus cohæret muneri decurionatus. sicut etiã non poterit Decurio, quantumuis senior iam esset, se excusare ab alijs muneribus quæ honoribus adhærent, veluti editione muneris. *l. Circensium. infr. h. t. legatione, vel sacerdotio, d. l. honoribus. l. 1. infr. de pericul. success.* quæ dignitas patrimonij erogationem continebat, vt testatur Pancirol. *in not. Imp. Orien. cap. 105.* Itaque dicemus senes horum annorum excusari à muneribus, quando principaliter ab eis se excusarunt, non verò si aliquod munus adepti velint ab illis muneribus connexis & cohærentibus, & quæ veniunt in consequentiam, se excusare.

60 † Quemadmodum non excusabuntur si superueniat grauis ætas ei, qui munus iam susceperat, vt notauit Accur. *in d. l. si ultra 10. infr. h. t. quem sequuntur Bar. & Salicet. relati à Plarea & Pyrrho ibidem, & proba-*

tur in *l. prator 13. §. fin. D. de vacat. muner. l. semper 5. §. hoc circa, 7. D. de iure immunit. l. infamia 8. in secunda parte, infr. h. t. †* Et si enim dici solet quòd vbi res deuenit ad illum casum, à quo incipere non potuit, actum vitiari. quod in varijs quæstionibus adducunt IC. *in l. 3. in fin. D. de his que pro non scrip. l. quia in eum 16. D. ad leg. Aquil. l. si minor 4. D. de seruis export. l. inter stipulantem 83. §. sacram. & §. si quis rem. l. existimo 98. in fine principij. D. de verb. oblig.* ea regula procedit quoties actus non est perfectus, neque consummatus. At verò quando actus est perfectus, & absolutus tam in dispositione, quàm in executione, non est nouum, vt quæ semel vtiliter facta sunt, durent, licèt ad eum casum deuenirent, à quo incipere non potuerunt. *l. patre 8. D. de his qui sunt sui. l. oratione 16. §. fin. D. de ritu nupt. l. qui testamento 20. §. nec furiosus. D. de testam. cap. factum 66. de reg. iur. in 6. docent Donell. in l. pluribus. §. & si placeat, de V. O. Connan. lib. 4. comm. cap. 9. n. 6. Eguinar. Baro & Corraf. in l. pro parte n. 10. de seruit. Cuiac. tract. 6. ad Afric. in l. fundus 32. D. de seruit. rustic. Tiraq. in tract. cessante cau. limit. 12. tot. P. Greg. lib. 4. syntag. cap. 1. num. 7. Claud. Prat. Gnoson general. iur. lib. 6. tit. 7. cap. 3. A. Gomez 2. tom. var. cap. 10. num. 21. †* Ex quo facilè dissolues quæstionem quam excitat Pyrrhus *in d. l. si ultra, an superueniens causa excuset à muneribus.* Nam si iam munus susceperat, & actus erat iam perfectus, non habebit excusationem: secus autem erit, si nondum erat consummatus, sed electio, verbi gratia, facta, & in possessionem nondum missus electus.

Similiter etiã excusationem non habet qui senex cum esset, & annosus, excusari se noluit, & sponte decurionatum suscepit. *l. 3. h. t. toto tit. infr. de his qui sponte publ. l. non distinguemus 32. §. sacerdotio, de arbitr.* Annosum vocat lex qui quinquaginta quinque annos excessit. huius enim ætatis homines quo ad excusationem pro senibus reputantur, vt constat ex suprãdictis iuribus. licèt quoad excusationem tutelæ maior ætas, scilicet septuaginta annorum, desideretur. *§. item maior 13. de excusat. tut. de quo videbis Ant. Fab. in Iurispr. tit. 24. princ. 1. illat. 4. §. de excusat. ob atatem.* vbi eleganter differit, quare exigatur illa ætas maior, & non sufficiat vt quis ingressus sit septuagesimum annum *in l. 3. D. de iure immunit.* Sed vellem ego vt nobis aperiret vir ingeniosissimus, quare in decurionatu ad excusationem sufficiat minor ætas. Mihi alia non occurrit, nisi quia decu

decurionatus honor maioribus erat plenus curis & laboribus, ut diximus *in rubr.* & qui hominem & suos filios Curiae mancipabat perpetuo, & qui functiones publicas implere tenebantur. *l. ad subeunda 45. infr. h. t.* quapropter vel robustiorem exigebat, quam in administratione tutelae.

64 Excusantur quoque qui morbo sunt affecti & afflicti, ut *in tit. qui morbo, infr. vide licet si utroque oculo careat. l. 1. illo tit. l. infamia 8. l. à muneribus 13. infr. h. t.* Quomodo enim qui seipsum regere non potest, alios reget? Idem erit dicendum de mutis, surdis & perpetuo morbo laborantibus, qui podagra affligitur, ita ut rebus suis interesse nequit. *l. 3. infr. qui morbo. videas Mastril. lib. 1. de magistr. cap. 30. num. 93. & lib. 2. cap. 10. toto. Giurb. cons. 8. num. 13. Cabed. d. decis. 84. num. 35. A. Fabr. in Iurisp. tit. 24. princ. 1. illat. 4. §. de excusat. ob valetudinem. Bobadill. lib. 2. cap. 21. n. 243.*

65 Habet quoque excusationem pater duodecim liberorum. *l. si quis decurio 24. infr. h. t.* quae excusatio introducta est ex lege Iulia & Papia, quae matrimoniorum frequentationi & liberorum procreationi praemiiis & penis prouidit. Campus spatiosissimus sese praebat de ea re differendi, nisi iam id antea fecissem *libro meo obseruationum secundo cap. 4. in princ. & cap. 5. toto*, ubi de lege Iulia & Papia plura adduximus. Adeat locum qui hanc rem latius velit exornare. nam mihi in animo semper fuit ne quidem mea scripta de vno in alium librum transferre. Fecunditati itaque merito praemia proposita sunt pluribus in locis. Nam pater, qui liberos habet in albo Decurionum, praefertur non habenti. *l. in albo 9. infr. h. t. & Consul Consuli, ex Agell. lib. 15. not. cap. 15.* Album vocat tabulam illam, siue matriculam, in qua Decurionum nomina secundum cuiusque ordinem scribuntur, de quo multa dixerunt lexici *verb. Album.* & Gothofred. *in tit. de albo scribendo*, ubi duae leges continentur quae disponunt quo quisque ordine se deat, & dicat sententiam. † Sedebit itaque prior qui pater sit, deinde qui filios non suscepit. *l. spurij 6. §. fin. D. hoc tit.* Ciues originarij praefertuntur si adsint in ciuitate incolis, qui non habent filios, Mynsinger. *cent. 4. obseru. 30.* Alciar. *de praesum. reg. 1. praesum. 37. num. 1.* & in aliis casibus. Nouar. *in d. l. in albo.* Expedi enim reipublicae ut abundet hominibus ad quos procreandos ut homines inuitarentur necesse fuit priuilegia proponere. *l. 1. D. sol. mat. dixi d. cap. 4. & 5.* existimanturque magis de republica solliciti patres, qui liberos susceperunt.

& necesse fuit patrem quiete & libertate afficere, ut tot liberorum educationi vacare posset. Vnde excusatio munerum numero liberorum indicta est pluribus legibus Pandectarum & Codicis *l. 2. §. 1. t. in honoribus 8. l. fin. D. de vacat. mun. l. semper 5. §. demonstratur. D. de iure immunit. toto tit. infr. de his qui numero liber. l. 1. infr. de legation. & hodie noua Pragmatica anno 1621. lata à Rege nostro varia fecunditati praemia proponuntur, nec solum qui liberos susceperint, verum & qui matrimonium contraxerint. docent Platea, Pyrrh. Cuiac. Nouar. & alij *in d. l. in albo. & in d. l. si quis decurio.* vbi etiam Fulu. Const. Alciar. *de praesum. d. reg. 1. praesum. 36. num. 1.* Menoch. *cod. tract. lib. 5. praesum. 12. num. 6.* & Auendan. *de exeq. 1. p. c. 19. n. 26.**

Liberatur ergo pater duodecim liberorum à decurionatu *in d. l. si quis decurio.* vbi pro duodecim vult reponere Cuiac. *sexdecim*, duplici ratione motus, & quod in Codice Theodosiano sit scriptum *tredecim*, hac nota XIII. & duo II. mutari debent in V. & quod *in d. l. semper, §. demonstratur*, sexdecim requirantur. Sed alibi dixi perpetuoque apud me manebit, auctoritatem Codicum Vulgatorum maiorem esse, quam Codicis Theodosiani è latebris & teneis post multa saecula in lucem extracti, & compago illa, ut nota XIII. mutetur in XVI. ridicula & indigna viro illo doctissimo. Cui non fauet *d. l. semper §. demonstratur*, quoniam ibi non exigit Aelius Pertinax Imperator tot liberos ad vacationem, sed fuit allegatio partis ut facilius ab Imperatore priuilegium impetraret, ut satis declarant illa verba, *tamen quia seaccum pueros habere per libellum notificasti.* Quod fortasse allegauit ut faciliorem redderet Principem ad id indulgendum, cum eo tempore nondum erat indultum, neque declaratum quot liberi ad id sufficerent, ut ab omnibus muneribus tam civilibus, quam patrimonialibus liberaretur pater indistincte, ut intellexit Fachin. *lib. 3. controu. cap. 49. in fin.* † Sed an ab omnibus muneribus pater duodecim liberorum excusetur, tam patrimonialibus, quam realibus à tributis & gabellis, & aliis contributionibus, an etiam idem dicendum sit in matre, disputarunt Couarr. *2. p. de sponsalib. cap. 8. in princ.* Rojas *de succession. cap. 16. num. 9.* Auendan. *sup. & Aceued. relati à Parlador. in sexquicent. differ. 49.* Fachin. *sup. d. cap. 49.* Gutierrez. *de tutel. 1. p. cap. 21. num. 3.* Bobadill. *lib. 5. polit. cap. 5. num. 31. lit. H.* Mastrill. *de magistr. lib. 1. cap. 30. n. 102.* Cabed. *d. decis. 84. num. 36. & seq.* Thefaur. *decis.*

decif. 267. num. 2. Donell. lib. 3. comm. cap. 9. vbi Ofvval. lit. D. Menoch. conf. 486. n. 3. Surd. decif. 123. n. 1. Nouar. & Fulu. Constant. in d. l. si quis decurio. à quibus multa circa illius interpretationem & varias quæstiones petere poteris.

69 Omitto alias excusationes, & deuenio ad eas, quæ non fuerunt admiffæ. Prima, si aliquis se excusaret ex eo quòd litteras nesciret. *l. expertes 6. infr. h. t.* quia in decurionatu magis spectatæ sunt olim facultates, quàm scientia litterarum, ad munera enim potiores & locupletiores electi sunt, & non tam vices, quàm vires attendebantur. *l. ad subeunda 45. infr. h. t. l. honor 14. in princ. D. de munerib. & honor. l. honores 7. in princ. D. h. t. & probat. Cabedo d. decif. 84. num. 1. Gothofred. in d. l. honores.* Præterquam quòd ad rempublicam administrandam necessaria non est scientia litterarum, imò ignorantes & imperiti possunt esse iudices, vt aduertit Bobadill. *lib. 1. polit. cap. 6. num. 16. post Auiles in cap. 36. pp. verb. firmadas, ex num. 1.* (& vtinam ita quotidie non accideret cùm videmus officia huiusmodi exerceri ab hominibus indoctis & illiteratis, qui omnia pessundant, vt egregiè deplorat Bobadill. *sup. num. 17.*) & probatur *in l. 4. tit. 22. p. 3* quam ad hoc expendit idem Auiles *num. 5.* rationem proponit Valenzuel. *in d. l. 6. à n. 1.*

70 Similiter & à decurionatu excluduntur infames. *l. infamia 8. l. nec infames 12. infr. h. t. l. vn. infr. de infamib. vbi dicam.* Dixi excluduntur, non excusantur, quia, vt ait *d. l. neque infames,* immunitas ob priuilegium datur, infamia verò nota est, & frui non meretur priuilegio qui pœnam meretur. *cap. tuarum 11. cap. vt priuilegia 24. extr. de priuileg. docent Pyrrhus in d. l. 2. vbi etiam Gothofred. & cùm excusatio, seu immunitas à muneribus sit quoddam priuilegium, non potest illud habere infamis qui notatus est ob pœnam. l. relegatorum 7. §. fin. cum l. seq. D. de interdicit. & releg. ibi, neque enim immunitatem pœna tribuere debet.* quod intelligas tantùm de muneribus quæ dignitatem continent, prout est decurionatus. *l. 1. sup.* non autem de muneribus realibus & personalibus, in quibus magis spectatur onus, quàm honos, *d. l. 7. §. fin. l. vn. infr. de infamib.* notant Platea *in d. l. infamia, num. 1. VVesembec. Freher. & alij relati ab Ofvval. ad Donell. lib. 18. c. 6. lit. B.* qui rectè infert tutorem rectè posse constitui infamem sui ordinis, suæque notæ hominibus, cùm tutela sit onus, non dignitas.

Ait lex, *sumtum litis eidem à nominatore restitui debet.*

71 Si nominator, seu elector indebitè in Decurionem aliquem nominauerit, qui excusationem habebat, & ab iniusta electione appellauerit, in omnes litis sumtus condemnandus est, ne dolus & malitia sua impunita remaneant. *l. vnic. infr. de sumtum recuperat. l. 1. §. qui excusatione. D. de vacat. muner. l. eum quem 79. D. de iudicij l. 4. C. de fructib. & lit. expen. docet Richar. in rub. Inst. de pœna temerè litig. n. 4. & seq. & in §. hac autem omnia 6. infr. eod.* Donell. *lib. 26. comm. cap. 3. vbi Ofvval. lit. E. & in nostro casu Cabedo d. decif. 84. num. 27. & 34. Auiles cap. 17. pp. verb. elijan. num. 10.* quem corruptè allegat & sequitur Fontanell. *d. claus. 4. glos. 10. n. 128.*

LEX XV.

Imp. CONSTANTIN. A. Mechilio Hilariano Correctori Lucania & Brittiorum.

Vniuersos Decuriones volumus à Tabellionum officiis temperare.

LEX XXXIV.

Imppp. GRATIAN. VALENTINIAN. & THEODOS. AAA. Floro P.P.

Si quis procurationem facultatum suarum curiali crediderit esse mandandam, totius dignitatis exceptione depulsa, grauissima pœna plectetur. Ille verò, qui immemor libertatis, & generis, infamissimam suscipiens vilitatem, existimationem suam seruili obsecundatione damnauerit, tradatur exilio.

S V M M A R I V M.

1. *Tabelliones non possunt esse Decuriones. Dissertitur de ratione, & an fuerit tabellionatus olim & hodie officium vile, & à seruis exercitum, & n. 3. 4. & 5.*
2. *Decurionatus est honor & dignitas.*
6. *Probatur late Tabellionum officium esse honestum, ex Cassiodoro, & n. 7.*
8. *Scribarum officium apud Gracos honorificentius, quàm apud Romanos.*
9. *Expenditur locus Tertulliani, quo probatur scribas non fuisse seruos. Item & alius Plutarchi & Suetonij, & n. 10.*
11. *Quæ fuerint scribarum decuria apud Suetonium.*
12. *Sequenti auro Tabelliones clarissimi titulo decorati.*
13. *An deberent esse iuris periti, explicatur l. moris 9. §. nonnumquam, D. de pœnis. & qui sint iuris studiosi & Iurisperiti in libris Pandectarum, & n. 14. & 15.*
16. *In prohibitione emtionis comparatur Tabellio cum maioribus iudicibus.*

17. *Agitur*

17. *Agitur de interpretatione legis nostræ, & de eius vera ratione, & adstruitur fundamentis claris Tabelliones ad decurionatum aspirasse, & n. 18. & 19.*
20. *Aperitur mens l. si quis decurio 21. C. ad l. Corn. de fals. & aliarum.*
21. *An olim fuerint Decuriones simul Tabelliones, & eadem gauderent auctoritate, explicatur Symmachus & Horatius, & n. 22.*
23. *Quare Sacerdotes non possint esse Tabelliones ad c. sicut 8. extr. ne Clerici, vel Monach. & leges regni, & n. 24.*
25. *Quando lex aliquid prohibet si actum non annullat, valebit mero iure.*
26. *Qui fuerint serui publici. an Tabelliones serui fuerint, ad l. fin. C. de seruis reipub. manum. & 27. & 29.*
28. *Error eorum qui existimabant Tabellionem esse seruum publicum, conuincitur.*
30. *L. 3. C. de seruis reipub. manum. emendatur, & explicatur, & n. 31.*
32. *Explicatur l. 3. infr. de Tabulariis, & de differentia Tabulariorum & Tabellionum, & n. 33.*
34. *Scribarum nomen apud Romanos, scribas diuersos comprehendebat.*
35. *Ad l. si quis procuracionem, infr. h. t. An officium Procuratoris sit vile, & n. 36.*
37. *De Principum Notarijs, quos Secretarios vocamus, & de eorum honoribus apud omnes nationes, n. 38. & 39.*
40. *A secreta quis fuerit tempore Caroli Magni.*
41. *Secretarij Principum magna reuerentia digni.*
42. *An Tabelliones nostri admitti possint ad reipub. administrationem.*
43. *De restatio Tabellionum.*
44. *Tabelliones non possunt esse Aduocati, & de ratione.*
45. *Econtra autem Aduocatus potest esse Decurio.*

TAbelliones non possunt esse Decuriones. Rationem proponunt Plat. Rebuf. Pyrrh. & Gothofred. hic, & plures relati à Bobadill. lib. 3. polit. c. 14. n. 43. à Barbofa in remiss. ad ll. Lusitania lib. 1. tit. 79. Gutierrez. lib. 1. pp. 9. 137. ex n. 3. P. Greg. lib. 47. syntag. c. 42. n. 14. Losæus de iure vniuers. c. 3. n. 16. Caspar Barthius lib. 50. aduersar. c. 1. quia sit hoc officium vile & infame, quod ab obtinendis honoribus arcere solet. l. 2. infr. de dignitat. † Et certum est decurionatum esse honorem, l. 1. & 3. sup. h. t. & dignitatem, l. 1. l. spurij 6. D. hoc tit. l. ne quis 38. infr. eod. obseruant Pancirol. de magistr. municip. c. 1. Bobadill. d. lib. 3. c. 8. n. 19. Losæus de iure De Amaya in tres libb. post. Cod. Tom. 1.

vniuers. c. 3. n. 15. ob quam etiam rationem Procuratores ab eo munere excluduntur, in d. l. si quis 34. infr. quia vile & abiectum officium non compatitur cum honoribus. Gutierrez. sup. n. 12. † Accedit etiam, quia tabellionatum exercere est actus seruilis, / fi. C. de seruis reipub. manum. ibi, post verò ut libertus tabulariam administrando libertatem quam fueras consecutus, non amisti. vbi difficultas erat, an ex eo quòd Tabellio esset, perdidisset libertatem, & responderet Imp. falua libertate liberum hominem posse tabulariam gerere. Status enim controuersiam patiebatur ille quòd Tabellionis officio vteretur. Quin & Capitolin. in Gordiano, ait, Tacito senatusconsulto faciendo nullos interesse scribas, nullos seruos publicos. seruique publici dicebantur Tabelliones, l. non aliter 18. D. de adoption. l. 2. C. eod. cum aliis quæ obseruat Bobadill. lib. 3. c. 14. n. 41. & 42. idque clariùs exprimitur in l. 3. infr. de tabul. vbi constituitur, ut ad tabellionatum homines liberi ordinentur, neque ulli ad tale officium pateat aditus, qui sit obnoxius seruituti. ergo ante eam legem serui Tabelliones erant. † Quapropter multi ex nostris, quos refert Gutierrez. d. q. 137. n. 6. tenent quòd attentata lege Regni 11. tit. 25. lib. 4. Rec. qua cauetur ne Tabellio ratione sui officij gaudeat exemptione tributorum, vel contributionum, si Tabellio fiat, qui aliàs erat nobilis, non gaudebit nobilitate, sed eam perdet, sicut exercens aliud quodlibet officium vile. † Sic etiam Petrus Bargæus, superiori sæculo Poëta doctissimus, à Paulo Iouio Tabellionis nomine publicis scriptis laudatus, ad eò canduisse dicitur, ut in historias illius sui commentatoris peculiari libro sit inuectus, ut testatur cum Hieronymo Magio Barthius d. lib. 50. aduers. c. 1. & Auctor Poëmatij, seu Satyræ de li. c. quam edidit Henric. Stephan. & P. Pithæus, & postea illustrauit Barthius lib. 7. aduers. cap. 17. & 18. viles vocat scribas.

— suique

*Obliti generis, nunc vilis ad ostia scriba
Manè sedent, illumque forum comitantur
euntem.*

Verùm hæc traditio omnino falsa est, & lex nostra ea ratione non fundatur, ut infrà dicemus. Veriusque est tabellionatum non fuisse officium vile & abiectum. quod suadet summa fides quæ in eo requiritur, omnem auctoritatem in se absorbens. Nam videretur improprium, ut persona vilis esset, & opus à tali factum, quale est instrumentum, tantam haberet auctoritatem, quantam leges scripturis publicis tribuerunt. Repugnaret certè omni bonæ gubernatio

bernationi, vt instrumentum quod essentiam sumit à Tabellione, à suo signo, ab eius subscriptione, à fidei interpolatione, magnam haberet auctoritatem, & qui omnem eam tribuit, esset vilis & abiectæ conditionis, cum ex illa radice mala malus fructus nasci deberet, iuxta veritatem Evangelij, id est, falsitates, damna, iurgia, lites & discordiæ, cum nemo plus iuris possit dare, nisi quod habet ipse. *l. traditio 20. D. de adqu. rer. dom. l. nemo plus 54. & 120. D. de reg. iur. & cum explorata sit fides, diligentia & capacitas Tabellionis, in graui eius munere non debuit persona vilescere. quod etiam expressit Cicer. lib. 3. in Verrem, c. 79. seu act. 8. dum ait, scribarum ordinem esse honestum quod eorum hominum fidei tabulæ publicæ periculaque magistratum committantur & eum ordinem postea scribit præpositum esse industriæ & dignitati. † Quomodo enim hoc munus vile poterat esse, cui committitur antiqua fides, & quotidiana diligentia dirimit iurgantium litem, de cuius cura apud cunctos Præsules litigatur, & ille potius iudicat, qui causarum vincula dissoluit. Nam cum de Tabellionis aditis incorruptum testimonium processerit, cognitores reuerenter excipiunt, litigantes, quamuis improbi, coacti tamen obediunt, & cum fas sit promulgatam sententiam suspendi, Tabellioni non licet obuiare. Scribarum officium securitas solet esse cunctorum, quoniam ius omnium eius sollicitudine custoditur. Armarium ipsius fortuna cunctorum est, & merito refugium omnium dicitur, vbi vniuersorum securitas inuenitur. quæ sunt verba elegantissima Cassiodori lib. 12. epist. 21. qui non immeritò ibidem honorabile*

8 *decus* vocat exercitium Tabellionis. † Apud Græcos in comperto est honorificum fuisse scribarum officium magis, quam apud Romanos. Nam, vt Capitolinus denotaret Opilium Macrinum humili loco natum, adiicit Scribam fuisse, & idem constat ex Cicerone supra. Loculentius id probat Æmilius Probus, seu, vt alij malunt, Cornel. Nepos in Eumene. *Apud Romanos reuera sicut sunt mercenarij scriba existimantur, & apud Græcos è contrario nemo ad id officium admittitur, nisi honesto loco, fide & industria cognita, quod necesse omnium consiliorum eum esse participem.* obseruat Couar. pp. cap. 19. n. 4. in fin. P. Greg. lib. 47. syntag. c. 41. num. 4. Rosin. lib. 7. antiq. c. 48. Casaubon. in not. ad Capitolin. in Opilio. Bulenger. lib. 6. de Imp. Rom. cap. 26. & Barthius d. cap. 1.

9 Et quamuis non tanto in honore esset hoc officium apud antiquos, qui illud exercebant, non existimabantur viles & abiectæ

conditionis, neque ipsum munus vilesceret. Scimus enim ex Tertullian. lib. 2. aduers. Marcionem n. 131. apud subsellia in iudicio confedisse. *Vt solo (ait) iniuriarum iudicio Hebræi Ægyptios repercuterent, liberi homines in ergastulum subacti, vt solas scapulas suas scriba eorum apud subsellia sua ostenderent flagellorum atrocitate laceratas.* quod tamen non nisi de hominibus liberis & magnæ auctoritatis intelligi nequit, cum in iudicio serui adistere non possent. *l. seruus 6. C. de iudicys.* At in foro & in iudiciis Tabelliones fuisse constat ex *l. moris 9. §. nonnumquam 4. D. de penis*, de qua infra agemus. † Conducit etiam Plutarchus in *Catone*, qui ait Catonem minorem Scribarum arrogantiam confregisse. quod de hominibus vilibus accipi non potest. Id etiam clariùs patet ex Suetonio in *Claud. cap. 1. Qui corpus Drusi, ait, per mancipiorum coloniarumque primores suscipientibus obujs scribarum decurijs ad urbem deuectum.* quod minimè possit dici de humilibus hominibus. Nam tanti Principis corpus honoris gratia ab Scribarum decurijs vnà cum Primoribus, id est, Decurionibus municipiorum deferbatur. † Dixit Suetonius *decurias scribarum* quia cum ingens Romæ esset numerus, distincti sunt per decurias, & sic Scriba Quæstorius, Ædilitius, Prætorius, prout Quæstoribus, Ædilibus & Prætoribus adstibat, item Pontificum, & Militares, aded vt minores Pontifices Scribæ aliorum dicebantur, vt meminit Iul. Capitol. in *Maximo*. loquens de ipso in Cæsarem creato. *eundem, cum scriba Pontificum esset, quos hodie Pontifices minores vocant, Maximum Pontificem appellauit.* obseruat Guterr. *de veteri iure Pontificio lib. 2. c. 13.* satis ieiunè. Vnde *Novell. 43.* quæ est *Auth. de Tabellionib. c. 1. vers. vt ergo.* priuatur Tabellio statione sua, id est, mansione sua, in qua officium exercebat tabellionicum, si videlicet adstibat in tribunali Prætoris, aut Ædilis. sicut apud nos dicitur *el escriuano de la juntamiento, o publico, o de camara, o asiento, o de este o aquel juzgado.* docent supra adducti Barthius d. c. 1. Rosin. d. lib. 7. c. 48. vbi in *Paralipom. Demster. Buleng. d. lib. 6. c. 26.* & Leuin. *Torrentius ad Sueton. in d. c. 1. & in Vespasian. c. 3.* qui tradit Scribarum ordinem equestri proximum fuisse, quod alibi non legi, & vellem vt vir ille eruditissimus id probaret. de Scribarum ordine est *l. 1. C. Th. de lucris officior.* vbi constituitur vt gaudeat solemnitate officiorum.

Sequenti postea æuo maiori in honore sunt habiti Scribæ, nam *Novel. 94.* quæ est *Auth. vt sine prohibitione matres, in fin.* clarissimi

fimi titulo decorantur, quo & Prætor etiam
ibi afficitur, obseruat Cuiac. *lib. 16. obser. c.*
 14. & apud Nicetā Choniatem *in vita Ioan-*
nis Commeni lib. 3. legimus. *Eum Alexius in*
scribarum numerum allectum, & affinitate ex
coniugio cognata cuiusdam deuinctum logo-
thetam secretorum designarat. Logotheta au-
tem ipsi Nicetæ est Cancellarius, seu Secre-
tarius, vt explicat Gretser. in comm. ad Codi-
num lib. 1. c. 6. n. 4. &, vt Codinus ait, logo-
 13 *theta præerat discutiendis & scribendis ra-*
tionibus. † Exigebatur etiam à Tabellioni-
bus peritia iuris Nouell. 66. quæ est Auth. vt
facte nouæ constitutiones. c. 1. in princ. ibi, suf-
ficienti hoc tempore omnibus manifestam eam
constituere & tabellionibus eius (legis) cogno-
scantibus virtutem. vbi notauit Gothofr. &
Cuiac. Nouell. 44. Casaubon. ad Sueton. lib. 6.
pag. mihi 192. & nouissimè huic sententiæ
calculum præbet & charissimus mihi, simul
ac doctissimus, omnigena eruditione & iu-
risperitia insignis, Don. Nicolaus de Castro
Salmanticensis Professor, D. Iacobi stem-
mate cõspicuis, in exercit. Salmant. exercit.
3 in princ. de emt. & vend. §. 35. n. 119. pag.
428. hinc notantes illud Vlpiani in l. moris
9. §. nonnumquam 4. D. de pænis. vbi de inter-
dictione aduocationis, quam pænæ nomi-
ne infligere solent iudices, agens, ait, solent
ita vel iuris studiosis interdici, vel Aduocatis,
vel Tabellionibus, vel Pragmaticis. Hæc ver-
ba intelligunt habita differentia inter Iu-
risperitum, & iuris studiosum. nam, inquit
Cuiac. Tabelliones & Aduocati pragmati-
ci iuris sunt periti, non tamen iuris studio-
 14 *si, cùm hac appellatione iuris interpretes*
Consultrique significantur. cui adstipulatur
Schard. de verb. iur. verb. iuris studiosi. † Quæ
sententia mihi non arridet. nam iuris stu-
diosi erant qui testamenta scribebant, vel
dictabant, teste Sueton. in Neron. c. 32. Dein-
de vt ingratorum in Principem testamenta ad
fiscum pertinerent, ac ne impunè esset, studiosis
iuris qui scripserunt, vel dictassent ea. & ta-
men nemo dicet de Tabellionibus eum lo-
cum accipiendum, sed de Iureconsultis,
qui & Iurisperiti sunt dicti l. si quando 17.
§. 1. D. si seruit. vind. ibi, Anno consilium om-
nes Iurisperiti dederunt. l. Lucius 88. §. fin. aliàs
est l. Scauola §. fi. de legat. 2. ibi, hoc testamen-
tum scripsi sine vlllo Iurisperito. Atque ita
promiscuè vsurpantur hæ voces. Nam Ta-
belliones testamentis condendis non ad-
hibebantur tamquam Iurisperiti, vt nota-
uit Casaubon. ad illum locum Suetonij (& sic
peritia legum ab eis non exigebatur vsque
ad tempora Iustiniani, d. Nouell. 66. c. 1.) sed
adhibebantur Iurecõsulti, vt notat Gotho-
fred. in d. l. Scauola, §. fin. qui scribis ea dicta-
bant, l. dictantibus 22. C. de testamentis, iur-
De Amaya in tres libb. post. Cod. Tom. I.

Et l. Lucius 40. D. de testam. mil. ibi, miles
Notario suo testamentum scribendum notis di-
ctauit. l. dominus 27. D. de testam. † Quare 15
existimo Vlpianum in d. l. moris §. nonnum-
quam. de Iureconsultis tractare, quos intel-
lexit sub illa voce iuris studiosis, differentia
posita inter eos & Aduocatos caufarum, qui
tempore Vlpiani ab illis longè distabant &
auctoritate & grauitate, vt notant DD. per
tex. ibi in §. responsa prudentum, Inst. de iure
naturali, & in princ. l. Gallus. de lib. & posth.
vbi Pichard. plures adducit. & sensus erit
Vlpiani, vt aliquando interdicatorum forum
Iurisconsultis, Aduocatis, Tabellionibus &
Pragmaticis, id est, Procuratoribus, vt rectè
eam vocem de eis accepit Gothofred. ibi,
cui fauet Iul. Firmicus lib. 3. Matheseon, cap.
6. Malitiosos facit pessimosque in omnibus
actibus, sed aut Aduocatos, aut Iurisperitos,
seu scribas, vel exceptores.

Postea verò constat de Tabellionum au- 16
 ditoritate ex l. omnis, C. Th. de ys qua admini-
 strantibus, vel officium publ. gerent. vbi pro-
 hibentur tum altiores iudices & fisci pa-
 troni emere (iuxta l. non licet 46. l. qui officij
 62. D. de contr. emt. l. vn. C. de contract. iudi-
 cum & quæ alibi diximus) & ea lege, eadem
 prohibitione constringuntur Tabelliones.

Nunc operapretium erit satisfacere dif- 17
 ficultati quam excitauit lex nostra cum ra-
 tione, quam ei falso tribuerunt Doctores.
 Nam, vt rectè notauit Couarr. *sup. d. n. 5.* &
 Gutierrez. *d. lib. 1. pp. q. 137. n. 16.* truncata est,
 & in præsentia multa eius verba desideran-
 tur, quæ in Codice Theodosiano adhuc re-
 tinentur, sub tit. de Decurionibus lib. 12. tit. 1.
 l. 3. vbi ita scribitur. *Vniuersos Decuriones vo-*
lumus à Tabellionum officijs temperare. Nemo
autem ad decurionatum vocatus excusare se
poterit, eo quòd fuerit Tabellio, cùm & huius-
modi homines si sint idonei, vocari ad decu-
riionatum oporteat. Lex enim qua Decuriones
à Tabellionum officijs voluit submouere, ad
decurionatum Tabelliones vocari non probi-
bet. ex qua lege apertè constat Impp. ea ra-
 18 *tione fundari in prohibendis Tabellioni-*
bus, ne vtroque munere simul fungantur.
† quod & in aliis officijs constitutum est,
ne quis plura officia simul exercent. l. liber-
tus 17. §. præscriptio, vers. sed eodem. D. ad mu-
nicipal. l. his quidem 5. infr. qui militare poss.
dicam in l. 3. infr. de dignitat. quia sic po-
tentiores fierent duobus his officiis, & ob
id grauius onerarentur municipales, prout
videre est ex Symmacho lib. 9. epist. 10.
 19 *† Item etiam & ne occasione dignitatis*
decurionatus instrumenta à se conscripta
derelinquant, quod innui videtur in l. 2.
C. Th. de Tabularijs, logographis &c. his ver-
bis, si qui Tabulariorum necessitate perfuncti,

vel adspirare cœperint ad Curias, vel vocari, non prius eos ordo suscipiat, quàm fideliter dederint administratarum suo tempore char- gularum apud acta rationem. quæ lex non minus apertè docet Tabelliones non fuisse exclusos à decurionatu, quàm *l. si quis decurio* 21. *C. ad leg. Corneliam de fals.* quæ videtur fuisse pars nostræ legis, cùm eamdem inscriptionem & subscriptionem habeat, & idem tempus datæ legis nostræ ita concipitur epigraphe, *Constantinus A. Mechilio Hilariano Correctori Lucania & Brit- tiorum.* subscribitur, *Dat. 3. Kal. Febr. Sabi- no & Ruffin. Coss.* quæ omnia in *d. l. si quis decurio*, inueniuntur. At *ibidem* constat statui, vt Tabellio fieri possit Decurio. ita quippe scriptum est, *Nec verò is, qui antè fuerit Tabellio ad eludendam quæstionem super his, quæ antè scripserit factus Decurio defendi hac poterit dignitate.* † In quibus legibus coniectari licet Decuriones consueuisse tabellionatum simul & decurionatum exer- cere. quod prohibetur in prima parte con- stitutionis, quæ videtur fuisse lex nostra, & *d. l. 3. C. Th.* At sequenti demum parte, quia Decuriones plures adhuc retinebant offi- cium tabellionatus, incidebat quæstio, quid iuris esset si Decurio falsi crimine accusa- retur, an tamquam Decurio, vel tamquam Tabellio deberet puniri? & ait quæstioni subdendum esse, etiamsi Tabellionis offi- cio seposito Decurio maneret, quasi earum legum sensus sit collatis & commixtis his fragmentis, vt nullus Decurio sit simul Ta- bellio, neque quisquam electus in Decu- rionem se excuset eo colore quòd Tabel- lio sit. Si verò accideret, vt aliquis Decurio re- merator legistabellionatum exercent, et- si ipsi torqueri non soleant, *l. fin. D. h. t. l. om- nes* 33. *inf. cod. cum adductis à Bobadill. lib. 3. polit. cap. 8. n. 26.* si tamen falsi crimine ar- guantur, torqueri poterunt, neque decu- rionatus dignitas eos liberabit, etsi in me- moriam pristinæ dignitatis, qui desit esse Decurio, torqueri non soleat. *d. l. fin. D. h. t. l. quilibet* 40. *infr. & l. 2. infr. de tabular.* quam quæstionem non poterit euitare Decurio, etiamsi non simul & eodem tempore con- tra leges Tabellio & Decurio fuerit, sed si tabellionatus officio deposito Decurionem fieri procurauerit, vt sic eam eludat. † Hæc est meo videri mens Constantini in his le- gibus, quas prout solet Tribonianus, in fru- sta discerpit, vt hominibus venturis cru- cem apponeret. Vnde non admitto Alciat. *lib. 8. pareg. c. 19.* opinionem, quem sequi- tur, eo non relato, Gothofred. *in d. l. si quis, lit. X* qui aiunt, Decuriones olim Tabellio- nes fuisse, & id munus ad magistratus mu- nicipales pertinuisse. Nam diuersa officia